tﬂ)
&

15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA
Teléfono 981 544 141. Fax 981 541 943

XUNTH DE Gﬂ LICIH W Praza de Camilo Diaz Balifio, 7-9

CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE, ey W

Wl TERRITORTO E INFRAESTRUTURA5| e m - augasdegallma augasdegalicia@xunta.es

AUGAS DE GALICIA AIA DE M In AMBIENTE http:/faugasdegalicia.xunta.es
=RIA g Aiseieiss i)

limo. Sr. Alcalde-Presidente do
CONCELLO DE VEDRA

aa 2017 OR w m' | AVda Maestro Manuel Gémez, 1
sl 7 A | {, 15885 — VEDRA
| N | ¢ |
o B
CLAVE: DH.V15.227/11587
ASUNTO: RESOLUCION EN RELACION COA AUTORIZACION DE VERTIDO DE

AUGAS RESIDUAIS URBANAS DEPURADAS AO RiO ULLA (CUNCA
DO RiO ULLA) PROCEDENTES DA ESTACION DEPURADORA DE
AUGAS RESIDUAIS URBANAS DE PONTEULLA (T.M. VEDRA)

TITULAR: CONCELLO DE VEDRA
C.LF.: P-15.090.00-D
Antecedentes

O CONCELLO DE VEDRA, é titular da infraestrutura denominada EDAR de Ponteulla.
Segundo a disposicion adicional décimo segunda da Lei 9/2010, de 4 de novembro de
augas de Galicia, enténdese que contan con autorizacion administrativa os vertidos de
augas residuais municipais de natureza urbana ou doméstica, producidas no ambito
territorial previsto no artigo 6°.1 a) da lei e tamén as producidas desde terra ao litoral
galego, que se integren na programacién de actuacibns de saneamento da
Administracion hidraulica de Galicia; todo isto sen prexuizo de que Augas de Galicia,
logo de audiencia das correspondentes entidades locais, dite as condiciéns nas que se
deban realizar as mencionadas verteduras.

. A estacion depuradora de augas residuais de Ponteulla, de acordo co artigo 32.1 da Lei

9/2010 de augas de Galicia, esta integrada na programaciéon de actuaciéns de
saneamento da Administracién hidraulica de Galicia.

Con data 25/01/1988 ten entrada na administracion solicitude de autorizacion para o
vertido de augas residuais urbanas depuradas ao rio Ulla (cunca do rio Ulla)
procedentes da EDAR de Ponteulla.

Segundo consta no expediente, as obras da EDAR referida no asunto, foron entregadas

. formalmente ao Concello de Vedra con data 21/07/2004.

. A Area de Calidade das Augas emite informe en data 22/01/2013, baseado nos

seguintes termos:
- “(...) VALORACION DO MEDIO RECEPTOR

(...) 0 punto de vertido sitiase nun tramo do rio Ulla que segundo a valoracién do
Plan Hidroléxico de Galicia Costa (PHGC), non acada o bo estado segundo o
elemento bioloxico macroinvertebrados.

jahua




(112}
A
+ &+
0 ¢4

XUNTA DE GALICIA W& Praza de Camilo Diaz Baliiio, 7-9

15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA

CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE, Tyl g Teléfono 981 544 141. Fax 981 541 943
TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS augasdegalicia  augasdegalicia@xunta.es
AUGAS DE GALICIA http://faugasdegalicia.xunta.es

No Plan Hidroléxico de Galicia-Costa definense unha serie de zonas de proteccion
para as que, entre outras esixencias, se establece que as augas residuais deben
afectalas o minimo posible. En relacion con isto, augas abaixo do punto de vertido
pddese atopar que:

o No entorno mais inmediato do punto de vertido, existen captacions para
abastecemento pero procedentes de augas subterrdneas.

o Este tramo de rio Ulla esté considerado zona de interese piscicola. ,

o Este tramo esta dentro do LIC denominado “Sistema fluvial Ulla-Deza” (Zona de
Especial Proteccién dos Valores Naturais).

CONSIDERACIONS DA AREA DE CALIDADE DAS AUGAS

- Considerase pouco probable a afeccién directa as captacions de abastecemento a
poboacion, por ser estas captacions de orixe subterraneo.

- Valoracién das analiticas presentadas:

o Resultados da toma de mostra do efluente da EDAR en data 27/04/2010: os
parémetros DBO, DQO e sdlidos en suspensién estan dentro da normalidade
dun auga residual depurada. Sen embargo, o valor de pH (4.9 uds de pH) esta
moi por debaixo do rango de vertido (6-9 uds de pH), e os valores de nitroxeno
total, fésforo total e de Escherichia Coli superan os establecidos no cadro de
parametros de desefio da EDAR.

o Resultados da toma de mostra do efluente da EDAR en data 24/11/2010: os
pardmetros DBO, DQO e sélidos en suspension estan dentro da normalidade
dun auga residual depurada. Non se presentan resultados de pH, nitréxeno total,
fosforo total e Escherichia Coli.

- Deberase evitar a afeccién incompatible co.mantemento das condicions e usos do
medio receptor, polo que se deberan cumprir 0os obxectivos medioambientais e
normas de calidade ambiental establecidas na seguinte lexislacién: Plan Hidroloxico
de Galicia Costa aprobado polo Real decreto1332/2012 de 14 de setembro.

- Os parametros a controlar no medio receptor serén os establecidos na autorizacion
de vertidos para poder ver a afeccién ao mesmo.”

6. Por parte da Area de Vertidos, e segundo o disposto no artigo 247 do Regulamento de
dominio publico hidraulico, emitiuse informe favorable nesta data a tramitacion da
autorizacion de vertidos de augas residuais urbanas depuradas ao rio Ulla (cunca do rio
Ulla) procedentes da EDAR de Ponteulla.

. Con data 15/02/2013 notificaselle ao Concello de Vedra proposta de resolucion de
autorizacion de vertido de augas residuais urbanas depuradas ao rio Ulla (cunca do rio
Ulla) procedentes da EDAR de Ponteulla (t.m. Vedra), emitida en data 12/02/2013, sen
que a data de hoxe presentara alegacions ao respecto.

jBIICIB Péxina 2 de 10




, 15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA
ji| CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE, . . Teléfono 981 544 141. Fax 981 541 943
TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS augasdegallcna augasdegalicia@xunta.es
AUGAS DE GALICIA http:/faugasdegalicia.xunta.es

' +_«:rn XUNTA DE GAaLIlcla Praza de Camilo Diaz Balifio, 7-9
x

Fundamentos de dereito
Primeiro

A actividade obxecto do presente expediente é obxecto de autorizacion nos termos
establecidos na disposicion adicional décimo segunda da Lei 9/2010, do 4 de novembro, de
augas de Galicia. Polo tanto, procede, en aplicacion dese mesmo precepto legal, que
Augas de Galicia determine, dite e impofia as condiciéns necesarias de vertido que debe
cumprir a EDAR de Ponteulla. '

Segundo

Na tramitacién do presente expediente tivéronse en conta as normas de procedemento e as
normas materiais contidas no texto refundido da Lei de Augas, aprobado polo Real decreto
lexislativo 1/2001; no Regulamento do dominio publico hidraulico; no Real decreto
509/1996, de 15 de marzo, de desenvolvemento do Real decreto-lei 11/1995, de 28 de
decembro, polo que se establecen as normas aplicables ao tratamento das augas residuais
urbanas; na Lei 9/2010, de 4 de novembro, de augas de Galicia; na Lei 30/1992, do 26 de
novembro, de réxime xuridico das administracions publicas e do procedemento
administrativo comun, e demais normativa vixente de aplicacion.

Informe da Area de Vertidos

A) Competencia

A entidade publica empresarial Augas de Galicia é competente para a tramitacién e
resolucién do presente expediente, segundo o disposto no artigo 4 da Lei 9/2010, de 4 de
novembro, de augas de Galicia, e o Decreto 32/2012, do 12 de xaneiro, polo que se aproba
o Estatuto da entidade puiblica empresarial Augas de Galicia. '

B) Informe técnico

Examinados os antecedentes que obran no expediente e considerando que cunha correcta
xestion por parte do titular do vertido das medidas de depuracién propostas, a realizacion
do vertido ao dominio publico deberia ser compatible cos obxectivos de calidade do medio
receptor e cos dereitos de terceiros; o que subscribe informa favorablemente ao vertido de
augas residuais urbanas depuradas na EDAR de Ponteulla, desefiada para 2.000
habitantes equivalentes, ao rio Ulla (cunca do rio Ulla), procedentes do saneamento da
aglomeracion urbana de Vedra (t.m. Vedra).

Conclusion e resolucion

Por todo isto, visto o expediente, as disposicions legais citadas e demais de aplicacion,
Augas de Galicia RESOLVE:

Outorgar ao Concello de Vedra autorizacién de vertido de augas residuais urbanas

depuradas ao rio Ulla (cunca do rio Ulla) procedentes da EDAR de Ponteulla (t.m. Vedra);
baixo o seguinte condicionado:

jBlICIB ' |




15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA

" CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE, = Teléfono 981 544 141. Fax 981 541 943

: + # XUNTA DE GALICIA Praza de Camilo Diaz Balifio, 7-9
o~z

4l TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS augasdegalicia  augasdegalicia@xunta.es
AUGAS DE GALICIA http://augasdegalicia.xunta.es

12. PROXECTO TECNICO: As obras axustaranse aos proxectos redactados pola
administracion hidraulica (CLAVE: OH.315.396) e demais documentaciéon obrante no
presente expediente de autorizacién de vertido.

2%, CAUDAL DE VERTIDO: Os caudais de vertido das augas residuais urbanas depuradas
ao rio Ulla (cunca do rio Ulla) procedentes da EDAR de Ponteulla son os seguintes:

- Caudal medio: 25 m*h (290.000 m%ano)

- Caudal méximo: 58 m*h (508.080 m*/ano)

3% PUNTO DE VERTIDO: As coordenadas UTM do punto de vertido das augas residuais
depuradas ao rio Ulla (cunca do rio Ulla) procedentes da EDAR de Ponteulla son as
seguintes: X=548.808; Y=4.736.004

" 4% TRATAMENTO DAS AUGAS RESIDUAIS: As augas residuais urbanas son tratadas

nunha estacion depuradora desefiada para 2.000 habitantes equivalentes que conta cos
seguintes dispositivos:

Lifia de auga
0 Pretratamento constituido por:
- Arqueta receptora de dimensiéns 2 x 0,65 x 0,8 m con reixa de separacién de
grosos.
- Desbaste con reixa automatica de grosos de 12 mm de-luz de paso e rototamiz
autolimpiante de finos con luz de paso de 1 mm.
- Desarenador-desengrasador en canal aireado de 12,5 m® de capacndade
a Medidor caudal.
a Tratamento bioléxico
- Reactor bioloxico de lodos activos de moi baixa carga con aireacion prolongada, tipo
carrusel de dous canais, de 900 m® de capacldade atil.

- Decantador lamelar estatico de 140 m® de capacidade (til e dimensiéns 4 x 7 x 5 m,
con fondo troncopiramidal e recirculacién de lodos.

Posteriormente, as augas residuais urbanas depuradas son vertidas, previo paso por unha
arqueta de toma de mostras, ao rio Ulla (cunca do rio Ulla) a través dunha conducién de
250 mm de diametro e 100 m de lonxitude.

Lifia de lodos

0 Espesador de lodos por gravidade de dimensidéns 2,25 x 2,25 x 5 m con fondo
troncocénico e 25 m® de capacidade.

0 Deshidratacién de lodos mediante centrifuga.

5% CALIDADE E CONTROL DO VERTIDO: De acordo co proxecto presentado e de acordo
co Real decreto-lei 11/1995, de 28 de decembro, polo que se establecen as normas
aplicables ao tratamento das augas residuais urbanas; os limites dos parametros de vertido
ou a porcentaxe minima da slUa reducion, asemade a frecuencia minima coa que se
controlaran nun dispositivo existente 4 saida do sistema de depuracién e antes do seu
vertido ao rio Ulla, seran os que se reflicten na seguinte taboa:

jBlICIB




y 156781 SANTIAGO DE COMPOSTELA
CONSELLERIA DE MEDIO AMBIENTE, s Teléfono 981 544 141. Fax 981 541 943
TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS d Uganeg alicia augasdegalicia@xunta.es

AUGAS DE GALICIA hitp:/faugasdegalicia.xunta.es

IE2i XUNTA DE GALICIA Praza de Gailo Diaz Balifo, 7-0
<L

: ‘ PORCENTAXE MIiNIMA DE
PARAMETROS LIMITE REDUGION PERIODICIDADE
DBOs 25 mg/l 70-90 % - MENSUAL
durante o
DQOtal 125 mg/l 75 % primeiro ano.
- TRIMESTRAL®
Sélidos en suspensién | 35 mg/l 90 % HORAl108
seguintes.

M O control realizarase cunha frecuencia trimestral sempre que se poida demostrar que as
analiticas anteriores cumpren os limites ou rendementos da presente autorizacion.

- Se a mostra trimestral resultara non conforme, tomaranse 12 mostras mensuais no ano
seguinte. :

Os criterios a aplicar para as anteriores limitacions e para o seu control seran os
especificados no anexo I.

Os limites maximos permitidos para o resto de parametros serdn os especificados na
lexislacion vixente en cada momento, e especialmente teranse en conta as prescricions
relativas a substancias perigosas contidas no Real decreto 60/2011, de 21 de xaneiro,
sobre as normas de calidade ambiental no ambito da politica de augas.

As analises realizaranse sobre unha mostra composta durante un periodo de 24 horas; no
caso de verterse durante un periodo inferior as 24 horas, realizarase a mostraxe composta
durante o total do periodo de vertido; garantindo a representatividade dos resultados que se
obtefian.

Os resultados destes controis remitiranse a Augas de Galicia, MENSUALMENTE (durante
o primeiro ano) e TRIMESTRALMENTE (nos seguintes), de acordo co establecido na
periodicidade indicada na taboa anterior e sempre antes da finalizacion do mes seguinte ao
da realizacién da mostraxe.

Asemade, realizarase un control en continuo do caudal de vertido, do que se remitira o
valor medio diario a incorporar no informe mensual (durante o primeiro ano) e
trimestral (nos seguintes).

Todas as mostraxes e analises correspondentes ao control do vertido deberan realizarse
por medio dunha Entidade Colaboradora da Administracion Hidraulica (ECA).

Tal e como se recolle no artigo 245.5 b) do Regulamento de dominio publico hidraulico, en
ninguin caso o cumprimento dos valores limite de emision establecidos podera alcanzarse
mediante técnicas de dilucion.

Augas de Galicia resérvase a facultade de modificar os limites impostos ao vertido e a de
esixir ao autorizado a construcion e explotacion das obras e instalacions necesarias para a
stla adecuacion as esixencias do Plan hidroléxico da cunca e outras disposicions legais ou
regulamentarias, sen que isto dea lugar a indemnizacién ao autorizado.

jBIlClB




wil XUNTA DE GALICIA
:i: CONSELLERfA DE MEDIO AMBIENTE,

TERRITORIO E INFRAESTRUTURAS
AUGAS DE GALICIA

augasdegalicia

Praza de Camilo Diaz Balifio, 7-9

15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA
Teléfono 981 544 141. Fax 981 541 943
augasdegalicia@xunta.es
hittp:/faugasdegalicia.xunta.es

| jB“CIB

Se a practica demostrase que a xestidn realizada ¢ insuficiente pola calidade do vertido en
relacion cos limites fixados nesta autorizacion e/ou na lexislacion vixente, asi como pola
calidade do medio receptor no caso de que se demostre que o vertido obxecto desta
autorizacion é determinante do incumprimento dos obxectivos de calidade do medio
receptor; o titular debera, previa autorizacion correspondente, executar as obras e
instalacions necesarias para axustar o vertido as caracteristicas autorizadas. Neste senso,
Augas de Galicia podera esixir ao autorizado a instalacion de tratamentos complementarios
e calquera outra mellora nas instalaciéns que resulte axeitada para acadar os limites
impostos ou outros que se poidan impofier, determinando os prazos correspondentes.

62. CALIDADE E CONTROL DO MEDIO RECEPTOR: Deberase evitar a afeccion
incompatible co mantemento das condicions e usos do medio receptor. Con independencia
dos limites establecidos, os obxectivos de calidade da auga son os establecidos no Plan
Hidroldxico para a demarcacion hidrografica Galicia-Costa. No caso de que se demostre
que o vertido € determinante no incumprimento dos obxectivos de calidade do medio
receptor establecidos no Plan hidroloxico de Galicia-Costa, poderanse revisar as
condicionantes da autorizacién outorgada.

Realizarase un control do medio receptor do vertido (rio Ulla) nos seguintes puntos,
considerando os parametros e a periodicidade que se reflicten na seguinte taboa:

CONTROL DO MEDIO RECEPTOR ™

PARANMETROS A ANALIZAR

(en cada un dos puntos) PERIODICIDADE

PUNTOS DE MOSTRAXE

pH
Osixeno disolto
DBOs
Solidos en suspension
Amonio®
Nitrato®
Fésforo total®
Fosfatos®
Coliformes totais®
Coliformes fecais®
Estreptococos fecais®
E. Col®

1. 50 m augas arriba do punto de

vertido ao rio Ulla SEMESTRAL

2. 50 m augas abaixo do punto de
vertido ao rio Ulla

'O control do medio receptor debera coincidir cun dos controis mensuais do vertido.

@ No caso de incumprirse os obxectivos de calidade do medio receptor establecidos no
Plan hidroléxico de Galicia-Costa, Augas de Galicia podera esixir ao autorizado a
instalacion de tratamentos complementarios e/ou calquera outra mellora nas instalaciéns de
depuracion que resulte axeitada para acadar os devanditos obxectivos de calidade.

® Non se analizaran estes pardmetros sempre e cando quede acreditado a non existencia
de zonas de bario en 100 m. augas abaixo do punto de vertido.